

证券代码：000557

证券简称：西部创业

公告编号：2022-21

# 宁夏西部创业实业股份有限公司

## 2022 年第一季度报告

重要内容提示：

1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3. 第一季度报告是否经过审计  是  否

### 一、主要财务数据

#### (一) 主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据  是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	417,696,311.52	273,894,541.20	52.50%
归属于上市公司股东的净利润(元)	70,944,760.37	59,168,453.17	19.90%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	73,755,521.80	61,992,417.63	18.98%
经营活动产生的现金流量净额(元)	30,738,092.89	80,836,649.87	-61.98%

基本每股收益（元/股）	0.0486	0.0406	19.70%
稀释每股收益（元/股）	0.0486	0.0406	19.70%
加权平均净资产收益率	1.31%	1.14%	0.17%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	5,877,143,120.08	5,770,247,867.30	1.85%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	5,449,868,794.63	5,376,686,665.95	1.36%

## (二) 非经常性损益项目和金额 适用 不适用

单位：元

项目	本报告期金额	说明
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	5,523.20	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	26,770.00	
税收滞纳金	-2,838,939.13	大古物流需补缴税款计算的税收滞纳金
减: 所得税影响额	4,115.50	
合计	-2,810,761.43	--

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:

适用  不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。  
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明  适用  不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

**(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因**

适用  不适用

资产负债表项目	期末余额（元）	期初余额（元）	变动金额	变动幅度	变动原因
应收账款	230,193,751.06	166,685,625.09	63,508,125.97	38.10%	①报告期运输量增加使应收运费增加 5,014 万元；②供应链贸易业务量增大使应收账款较期初增加 1,337 万元。
预付款项	17,177,333.74	3,091,897.80	14,085,435.94	455.56%	增加额主要为西创运通预付的煤款。
其他应收款	2,954,571.01	1,803,741.94	1,150,829.07	63.80%	西创运通支付供应链贸易业务保证金,使其他应收款较期初增加 115 万元。
应付账款	89,119,597.24	139,441,690.82	-50,322,093.58	-36.09%	报告期陆续支付上年末挂账的应付账款
应付职工薪酬	26,260,290.05	17,090,128.09	9,170,161.96	53.66%	增加额为本年尚未支付的绩效工资
其他流动负债	36,395,910.14	1,898,868.42	34,497,041.72	1816.72%	宁东铁路计提的各类成本。
利润表项目	本期发生额（元）	上期发生额（元）	变动金额	变动幅度	变动原因
营业收入	417,696,311.52	273,894,541.20	143,801,770.32	52.50%	同比增加供应链贸易收入 14,085 万元。
营业成本	313,011,310.97	182,754,798.33	130,256,512.64	71.27%	同比增加供应链贸易成本 13,569 万元

财务费用	-5,886,504.13	-3,376,222.94	-2,510,281.19	-74.35%	①货币资金增加且优化资金配置，使利息收入同比增加 416 万元；②母公司及西创运通办理票据贴现使财务费用同比增加 165 万元。
<b>现金流量表项目</b>	<b>本期发生额（元）</b>	<b>上期发生额（元）</b>	<b>变动金额</b>	<b>变动幅度</b>	<b>变动原因</b>
销售商品、提供劳务收到的现金	413,490,382.22	227,266,220.86	186,224,161.36	81.94%	①西创运通业务回款同比增加 15,398 万元；②承兑汇票到期解付款同比增加 783 万元。
购买商品、接受劳务支付的现金	294,786,274.64	67,927,217.36	226,859,057.28	333.97%	西创运通供应链贸易业务产生现金流出 23,085 万元。
收到的其他与筹资活动有关的现金	123,849,087.51	0.00	123,849,087.51	100.00%	母公司及西创运通承兑汇票贴现取得资金

## 二、股东信息

### (一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	42,785	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
宁夏国有资本运营集团有限责任公司	国有法人	29.47%	429,820,178	0		
中国信达资产管理股份有限公司	国有法人	14.39%	209,810,073	0		
国家能源集团宁夏煤业有限责任公司	国有法人	4.90%	71,526,908	0		
国家电投集团宁夏能源铝业有限公司	国有法人	4.87%	71,084,524	0		
华电国际电力股份有限公司	国有法人	4.87%	71,084,524	0		
郑慧霞	境内自然人	0.39%	5,660,000	0		
郑毅仁	境内自然人	0.39%	5,645,000	0		
杜瑞萍	境内自然人	0.38%	5,527,300	0		
胡建来	境内自然人	0.32%	4,626,200	0		
王莉	境内自然人	0.30%	4,410,000	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
宁夏国有资本运营集团有限责任公司	429,820,178	人民币普通股	429,820,178
中国信达资产管理股份有限公司	209,810,073	人民币普通股	209,810,073
国家能源集团宁夏煤业有限责任公司	71,526,908	人民币普通股	71,526,908
国家电投集团宁夏能源铝业有限公司	71,084,524	人民币普通股	71,084,524
华电国际电力股份有限公司	71,084,524	人民币普通股	71,084,524
郑慧霞	5,660,000	人民币普通股	5,660,000
郑毅仁	5,645,000	人民币普通股	5,645,000
杜瑞萍	5,527,300	人民币普通股	5,527,300
胡建来	4,626,200	人民币普通股	4,626,200
王莉	4,410,000	人民币普通股	4,410,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	不适用。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	杜瑞萍通过信用账户持有公司 5,300,000 股股份，胡建来通过信用账户持有公司 4,308,500 股股份，王莉通过信用账户持有公司 3,850,000 股股份。		

## (二) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

三、其他重要事项  适用  不适用

## (一) 诉讼、仲裁事项

诉讼(仲裁)基本情况	涉案金额(万元)	是否形成预计负债	诉讼(仲裁)进展	诉讼(仲裁)审理结果及影响	诉讼(仲裁)判决执行情况	披露日期	披露索引
西部创业诉宁夏贺藏盛世酒业综合开发有限公司葡萄酒原酒销售及加工合同纠纷案	30.43	否	--	金凤区法院(2016)宁0106民初1018号《民事判决书》判决:解除西部创业与宁夏贺藏盛世酒业综合开发有限公司签订的《原酒销售加工合同》;宁夏贺藏盛世酒业综合开发有限公司于本判决生效之日起十日内偿还西部创业货款、贴标费、包装材料损及违约金共计30.43万元;银川市保华防火门窗有限公司对宁夏贺藏盛世酒业综合开发有限公司的上述债务承担连带清偿责任。在其承担责任后,有权向宁夏贺藏盛世酒业综合开发有限公司追偿。	2017年5月22日,公司向银川市金凤区法院提交《强制执行申请书》。因被执行人下落不明,尚在执行阶段。	2017年08月25日 2019年08月07日	巨潮资讯网"2017年半年度报告"(公告编号:2017-072) 巨潮资讯网"2019年半年度报告"(公告编号:2019-035)
大古物流诉天津祥和源国际贸易有限公司煤炭	599.12	否	--	银川中院(2017)宁01民初740号《民事调解书》确认:天津祥和源国际贸易有限公司向大古物流退还预付货款580.38万元并支付利息10万元,天津祥和	大古物流已于2018年5月2日向银川中院申请强制执行,并于2019年执行回46.96万元。	2017年11月01日	《证券时报》、巨潮资讯网"关于子公司诉讼事项的公告"



贸易纠纷案				源国际贸易有限公司于 2018 年 4 月 30 日前向大古物流退还预付货款 50 万元; 于 2018 年 6 月 30 日前退还预付货款 150 万元; 于 2018 年 8 月 30 日前退还预付货款 150 万元; 于 2018 年 11 月 15 日前退还预付货款 240.38 万元; 如天津祥和源国际贸易有限公司有任意一笔款项未足额支付, 需向大古物流支付利息 18.74 万元、律师费 9.28 万元, 大古物流有权对剩下全部货款申请强制执行。			(公告编号: 2017-087)  2018 年 08 月 01 日 巨潮资讯网 "2018 年半年度报告" (公告编号: 2018-032)  2019 年 04 月 29 日 巨潮资讯网 "2018 年年度报告" (公告编号: 2019-014)
大古物流诉宁夏神光煤业有限公司煤炭买卖合同纠纷案	479.95	否	--	金凤区法院 (2017) 宁 0106 民初 7251 号《民事判决书》判决: 宁夏神光煤业有限公司于判决生效之日起十日内向大古物流支付煤炭款、利息合计 476.77 万元, 并以 437.95 万元为基数自 2017 年 10 月 22 日按年利率 4.75% 支付利息至实际清偿之日。案件受理费 2.29 万元, 由大古物流负担 0.22 万元, 宁夏神光煤业有限公司负担 2.07 万元。	大古物流已于 2018 年 6 月 1 日向金凤区法院申请强制执行, 尚在执行阶段。	2017 年 11 月 01 日	《证券时报》、巨潮资讯网 "关于子公司诉讼事项的公告" (公告编号: 2017-087)  2018 年 02 月 09 日 《证券时报》、巨潮资讯网 "关于子公司诉讼进展情况的公告" (公告编

							号 : 2018-006)
西部创业诉黄居彬、黄举天合同纠纷案	340	否	--	2019 年 4 月 25 日, 金凤区法院 (2019)宁 0106 民初 3962 号《民事判决书》判令黄居彬、黄举天于判决生效之日起 30 日内向公司支付补偿款 340 万元及违约金 35.98 万元; 案件受理费 1.88 万元由黄居彬、黄举天负担。2019 年 5 月 7 日, 金凤区法院以公告方式向黄居彬、黄举天送达民事判决书。在规定期限内, 黄居彬、黄举天未提出上诉。公司于 2019 年 7 月 29 日, 向金凤区法院申请强制执行。	2019 年 11 月 27 日, 金凤区人民法院向公司送达系列《执行裁定》并终结执行程序: 冻结黄居彬、黄举天在唐山境界实业有限公司价值 381.89 万元的股权, 冻结期限为 2 年; 查封、冻结黄举天名下位于唐山市北区缸窑街道办事处建华小区三益里金域蓝湾 204-19、204-1-804 房屋的产权产籍及土地使用权(但这两处房屋已被抵押, 无法处置), 冻结期限为 3 年。与此同时, 金凤区人民法院已将黄居彬、黄举天纳入失信被执行人名单并限制其高消费。2021 年 9 月, 经公司申请, 金凤区法院续行冻结黄居彬、黄举天在唐山境界实业有限公司价值 381.89 万元的股权, 同时冻结了黄举天住房公积金账户。	2019 年 04 月 29 日	巨潮资讯网"2019 年第一季度报告全文"(公告编号 : 2019-019)
						2019 年 08 月 07 日	巨潮资讯网"2019 年半年度报告"(公告编号 : 2019-035)
						2019 年 10 月 30 日	《证券时报》、巨潮资讯网"2019 年第三季度报告全文"(公告编号 : 2019-047)
						2020 年 03 月 28 日	巨潮资讯网"2019 年年度报告"(公告编号 : 2020-006)

						2021 年 10 月 29 日	《证券时报》、巨潮资讯网"2021 年第三季度报告"(公告编号: 2021-037)
宁东铁路诉 银川瑞索商 贸有限公司 合同纠纷案	923.49	否	—	2020 年 1 月 8 日兴庆区法院(2019)民初 16757 号《民事判决书》判令银川瑞索商贸有限公司支付宁东铁路停车服务费、违约金合计 841.95 万元;宁东铁路对银川瑞索商贸有限公司 199 辆自备车享有留置权,有权对上述车辆折价或者拍卖,变卖所得价款在拖欠款项内优先受偿。银川瑞索商贸有限公司不服判决,提出上诉。2020 年 9 月 25 日银川中院(2020)宁 01 民终 1024 号《民事判决书》判决:驳回上诉,维持原判。	根据宁东铁路强制执行申请及调解协议,银川瑞索商贸有限公司已于 2021 年 1 月 20 日将 118 辆自备车 472 万元处置款支付至宁东铁路指定账户。剩余 81 辆自备车的处置,宁东铁路已向兴庆区法院提交留置动产评估拍卖申请书。宁夏融资担保集团有限公司就 81 辆自备车以第三人撤销之诉向银川中院递交起诉书。2021 年 8 月银川中院(2021)宁 01 民撤 1 号《民事判决书》:驳回宁夏融资担保集团有限公司诉讼请求。宁夏融资担保集团有限公司不服判决,向自治区高院提起上诉,公司收到自治区高院《应诉案件通知	2020 年 03 月 28 日	巨潮资讯网"2019 年年度报告"(公告编号: 2020-006)
						2020 年 04 月 29 日	巨潮资讯网"2020 年第一季度报告全文"(公告编号: 2020-016)
						2020 年 08 月 28 日	巨潮资讯网"2020 年半年度报告全文"(公告编号: 2020-036)
						2020 年 10 月 30 日	巨潮资讯网"2020 年第三

					书》，定于 2022 年 5 月 9 日 开庭审理。	日	季度报告全文"（公告编号：2020-043）
						2021 年 04 月 17 日	巨潮资讯网 "2020 年年度 报告全文" （公告编号： 2021-013）
						2021 年 08 月 18 日	巨潮资讯网 "2021 年半年 度报告全文" （公告编号： 2021-028）
						2022 年 04 月 28 日	巨潮资讯网 "2021 年年度 报告"（公告 编号： 2022-15）
大古物流诉 宁夏越能实 业有限公司 煤炭采购纠 纷案	410.8	否	因煤炭买卖合同纠纷，大古物流于 2021 年 2 月向金凤区法院提起诉讼，请求法院判令宁夏越能实业有限公司偿还货款 371.50 万元并支付违约金 39.30 万元。	2021 年 6 月 28 日，在金凤区法院调解下，大古物流与宁夏越能实业有限公司达成协议：宁夏越能实业有限公司在扣减案外人保德县佳鑫能源煤业有限公司转让债权 183.28 万元后，于 2021	因宁夏越能实业有限公司未执行调解协议，大古物流于 2021 年 9 月 1 日向金凤区法院申请强制执行。	2021 年 08 月 18 日	巨潮资讯网 "2021 年半年 度报告全文" （公告编号： 2021-028）
						2021 年	《证券时

				年 12 月 30 日前分三次向大古物流支付剩余货款 188.22 万元。宁夏越能实业有限公司如不能按约定履行，大古物流可就未履行金额一并向法院申请强制执行，宁夏越能实业有限公司再支付违约金 15 万元。		10 月 29 日	报》、巨潮资讯网"2021 年第三季度报告"（公告编号：2021-037）
北京润木财富投资管理集团有限公司诉西部创业损害债权人利益责任纠纷案	233.78	否	--	2019 年 10 月，北京润木财富投资管理集团有限公司以西部创业作为北京尼阿迈食品有限责任公司股东怠于履行清算义务为由，向北京海淀区法院提起诉讼，要求西部创业对北京尼阿迈食品有限责任公司在北京农商行的 185 万元债务本金及利息承担连带清偿责任。2020 年 9 月 25 日，北京海淀区法院作出（2020）京 0108 民初 924 号《民事判决书》：驳回原告北京润木财富投资管理集团有限公司的诉讼请求。北京润木财富投资管理集团有限公司不服判决，向北京市一中院提起上诉。2021 年 1 月 19 日，北京市一中院作出（2021）京 01 民终 282 号《民事判决书》：驳回北京润木财富	--	2020 年 10 月 30 日	巨潮资讯网"2020 年第三季度报告全文"（公告编号：2020-043）
						2021 年 04 月 17 日	巨潮资讯网"2020 年年度报告全文"（公告编号：2021-013）

				投资管理集团有限公司上诉，维持原判。			
卢洲洋诉宁夏大展房地产开发有限公司、西部创业、广夏商贸有限责任公司债务转让纠纷案	201.53	否	因借款合同纠纷，卢洲洋于 2020 年 5 月将宁夏大展房地产开发有限公司、广夏商贸有限责任公司及西部创业诉至兴庆区法院，请求法院判令宁夏大展房地产开发有限公司偿还借款本金 201.53 万元，判令西部创业、广夏商贸有限责任公司对判决结果承担连带清偿责任。	2021 年 12 月 6 日银川中院 (2021) 宁 01 民终 2320 号《民事判决书》：驳回卢洲洋上诉，维持原判；二审案件赔偿受理费及公告费用 2.32 万元，由上诉人卢洲洋负担。	--	2021 年 04 月 28 日	巨潮资讯网 "2021 年第一季度报告全文" (公告编号：2021-018)
						2021 年 08 月 18 日	巨潮资讯网 "2021 年半年度报告全文" (公告编号：2021-028)
卢洲洋申请追加西部创业为银川广夏旅行社借款纠纷案被执行人案	77.93	否	2020 年 12 月，卢洲洋向兴庆区法院申请追加西部创业为银川广夏旅行社借款纠纷案被执行人。2021 年 1 月 6 日，西部创业向兴庆区法院提起《执行异议》，请求法院依法驳回卢洲洋申请。	2021 年 1 月 18 日，兴庆区法院 (2021) 年宁 0104 执异 3 号《执行裁定书》驳回卢洲洋追回西创业为被执行人申请。	--	2021 年 04 月 28 日	巨潮资讯网 "2021 年第一季度报告全文" (公告编号：2021-018)
						2021 年 10 月 29 日	《证券时报》、巨潮资讯网 "2021 年第三季度报告" (公告编号：)

							2021-037)
卢洲洋诉宁夏大展房地产开发有限公司、西部创业、广夏商贸有限责任公司金融借款合同纠纷案	922.57	否	因借款合同纠纷，卢洲洋于 2021 年 4 月向兴庆区法院提起诉讼，请求法院判令宁夏大展房地产开发有限公司偿还借款本金 922.57 万元，判令西部创业、广夏商贸有限责任公司对判决结果承担连带清偿责任。本案目前尚未开庭审理。	--	--	2021 年 10 月 29 日	《证券时报》、巨潮资讯网"2021 年第三季度报告"(公告编号：2021-037)
宁东铁路诉宁夏灵武宝塔大古储运有限公司线路维护、线路租赁、货场租赁、土地租赁合同纠纷案	161.14	否	因专用线委托维护和货场、土地、线路租赁合同纠纷，宁东铁路于 2021 年 6 月分别向法院提起诉讼，请求法院解除双方签订的《货场租赁合同》《土地租赁合同》《线路租赁合同》，并支付线路维护费及租金共计 161.14 万元。	2021 年 9 月 24 日、10 月 15 日，银川中院做出 (2021) 宁 01 民初字第 1283 号、1284 号、1285 号、1286 号《民事判决书》：解除双方签订的《线路租赁合同》《货场租赁合同》《土地租赁合同》，判令宝塔大古储运有限公司于判决生效之日支付宁东铁路线路维护费 65.31 万元、线路租赁费 21.79 万元、货场租赁费 63.77 万元、土地租赁费及违约金 10.27 万元，并将租赁标的返还宁东铁路。	2021 年 12 月 24 日银川中院作出系列执行裁定：宁夏灵武宝塔大古储运有限公司无可供执行的财产，法院已终结本次执行程序。	2021 年 08 月 18 日	巨潮资讯网"2021 年半年度报告全文"(公告编号：2021-028)
						2021 年 10 月 29 日	《证券时报》、巨潮资讯网"2021 年第三季度报告"(公告编号：2021-037)
						2022 年 04 月 28 日	巨潮资讯网"2021 年年度报告"(公告

							编 号 : 2022-15)
卢洲洋诉宁夏融资担保集团有限公司损害债权人利害关系人损害责任纠纷案	145.94	否	2022 年 1 月 6 日, 公司收到兴庆区法院传票, 卢洲洋诉宁夏融资担保集团有限公司损害债权人利害关系人损害责任纠纷案, 公司被列为第三人, 目前尚未开庭审理。	--	--	2022 年 04 月 28 日	巨潮资讯网 "2021 年年度 报告" (公告 编 号 : 2022-15)
宁东铁路诉宁夏港通国际物流有限公司合同纠纷案	304.88	否	2021 年 11 月 25 日, 宁东铁路因《集装箱联合运输服务及货场租用协议》纠纷, 向灵武市法院提起诉讼, 请求宁夏港通国际物流有限公司承担租金及违约金合计 304.88 万元。2021 年 12 月 15 日灵武市法院(2021)宁 0181 民初 5912 号《民事裁定书》: 因管辖权异议不予受理。2021 年 12 月 20 日宁东铁路向银川中院提起诉讼, 请求依法撤销灵武市法院裁定。2022 年 1 月 27 日银川中院(2021)宁 01 号民终 5456 号《民事裁定书》: 撤销灵武市法院裁定, 指定由其受理立案。宁东铁路再次向灵武市法院提起诉讼, 目前延期开庭审理。	--	--	2022 年 04 月 28 日	巨潮资讯网 "2021 年年度 报告" (公告 编 号 : 2022-15)



## （二）租赁情况

### 1. 葡萄种植基地租赁事项

经 2017 年 5 月 3 日召开的 2016 年度股东大会审议通过，销售公司与宁夏国际葡萄酒交易博览中心（有限公司）签署《葡萄种植基地合作框架合同书》及《葡萄种植基地承租合同书》，将葡萄种植基地通过整体打包方式出租给宁夏国际葡萄酒交易博览中心（有限公司），并与其开展品牌建设和市场推广方面的合作。葡萄种植基地租赁期限为 10 年，租金合计为 4,500 万元。

有关葡萄种植基地租赁的详细情况请参阅《证券时报》、巨潮资讯网 2017 年 4 月 8 日“第八届董事会第四次会议决议公告”（公告编号：2017-012）、“关于对外出租葡萄种植基地暨签署合作框架合同及承租合同的公告”（公告编号：2017-020），2017 年 5 月 4 日“2016 年度股东大会决议公告”（公告编号：2017-041）。

### 2. 世纪大饭店经营场所租赁事项

经 2020 年 5 月 12 日召开的第九届董事会第五次会议（临时会议）审议通过，世纪大饭店在宁夏科技资源与产权交易所对其经营场所进行公开招租，经网络竞价，确定青铜峡市中源铝材有限公司为最终承租方并签署《房屋租赁合同》，租赁期 10 年，租赁费用合计为 2,285.48 万元。

有关世纪大饭店经营场所租赁的详细情况请参阅《证券时报》、巨潮资讯网 2020 年 5 月 13 日“第九届董事会第五次会议（临时会议）决议公告”（公告编号：2020-019）、“关于子公司对外出租经营场所的公告”（公告编号：2020-020），2020 年 7

月 15 日“关于子公司对外出租经营场所进展情况的公告”（公告编号：2020-028）。

### （三）其他重大事项

#### 1. 股东筹划股权转让事项

公司获悉股东宁国运与宁夏煤业正在筹划部分股权转让事项，截止本报告披露之日，该事项尚无实质性进展。

#### 2. 增资入股南部铁路事项

2021年2月3日，经第九届董事会第九次会议（临时会议）审议通过，公司决定以自有资金2亿元增资入股南部铁路，共同建设鄂托克前旗至上海庙铁路项目。截止本报告披露之日，公司尚未就增资入股事宜签署协议。

其他重大事项信息披露索引如下：

事项名称	披露日期	披露网站查询索引
股东筹划股权转让事项	2021年1月5日	《证券时报》、巨潮资讯网“关于股东筹划股权转让事项的提示性公告”（公告编号：2021-001）
增资入股南部铁路事项	2021年2月4日	《证券时报》、巨潮资讯网“第九届董事会第九次会议(临时会议)决议公告”(公告编号:2021-004)、“关于增资入股南部铁路的公告”（公告编号：2021-006）

### （四）子公司重大事项

#### 1. 宁东铁路转让参股公司股权事项

经2019年4月25日召开的第八届董事会第二十二次会议、12月26日召开的第九届董事会第二次会议（临时会议）审议通过，宁东铁路与宁国运签署《股权转让协议》《股权转让补充协议》，宁东铁路将其所持太中银铁路17,000万元股权以17,000万元价

格转让给宁国运。宁东铁路同意宁国运于2022年6月30日前，在收到自治区财政对应拨款后10个工作日内，一次性将股权转让款全额支付至宁东铁路指定收款账户。在宁国运付款的同时履行太中银铁路对应股权工商变更登记手续。报告期内，该事项无新进展。

## 2. 大古物流破产清算事项

经2019年10月28日召开的第八届董事会第二十五次会议审议通过，大古物流以严重资不抵债、丧失持续经营能力为由，向银川市中级人民法院申请破产清算。2019年12月末，银川市中级人民法院作出（2019）宁01破申31号《民事裁定书》，对大古物流的破产清算申请不予受理。2020年1月2日，大古物流就申请破产清算事项向宁夏回族自治区高级人民法院提起上诉，宁夏回族自治区高级人民法院（2020）宁破终1号《民事裁定书》裁定：驳回上诉，维持原裁定。

## 3. 全资子公司吸收合并事项

经2021年6月29日召开的第九届董事会第十二次会议（临时会议）审议通过，公司全资子公司酒庄公司对销售公司和世纪大饭店进行吸收合并。2021年9月1日吸收合并工作实施完毕，销售公司和世纪大饭店已依法注销，酒庄公司已取得银川市审批服务管理局换发的《营业执照》。

子公司重大事项信息披露索引如下：

事项名称	披露日期	披露网站查询索引
宁东铁路 转让参股 公司股权 事项	2019年04 月29日	《证券时报》、巨潮资讯网“第八届董事会第二十二次会议决议公告”（公告编号：2019-012）、“关于宁东铁路转让参股公司股权暨关联交易的公告”（公告编号：2019-016）
	2019年12 月27日	《证券时报》、巨潮资讯网“第九届董事会第二次会议（临时会议）决议公告”（公告编号：2019-059）、“关于宁东铁路转让参股公司股权进展情况的公告”（公告编号：2019-060）
	2020年07 月01日	《证券时报》、巨潮资讯网“关于深交所年报问询函的回复”（公告编号：2020-025）
大古物流 破产清算 事项	2019年10 月30日	《证券时报》、巨潮资讯网“第八届董事会第二十五次会议决议公告”（公告编号：2019-046）、“关于子公司进行清算的公告”（公告编号：2019-051）
	2019年12 月31日	《证券时报》、巨潮资讯网“关于子公司清算进展情况的公告”（公告编号：2019-061）
	2020年07 月01日	《证券时报》、巨潮资讯网“关于深交所年报问询函的回复”（公告编号：2020-025）
	2020年11 月13日	《证券时报》、巨潮资讯网“关于子公司清算进展情况的公告”（公告编号：2020-046）
全资子公 司吸收合 并事项	2021年06 月29日	《证券时报》、巨潮资讯网“第九届董事会第十二次会议（临时会议）决议公告”（公告编号：2021-024）、“关于全资子公司吸收合并的公告”（公告编号：2021-025）
	2021年09 月04日	《证券时报》、巨潮资讯网“关于全资子公司完成吸收合并的公告”（公告编号：2021-034）

#### 四、季度财务报表

##### （一）财务报表

## 1. 合并资产负债表

编制单位：宁夏西部创业实业股份有限公司

2022 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产：</b>		
货币资金	1,292,948,625.28	1,136,480,814.97
应收票据	216,948,643.46	334,841,301.63
应收账款	230,193,751.06	166,685,625.09
应收款项融资	169,191,605.26	145,295,728.48
预付款项	17,177,333.74	3,091,897.80
其他应收款	2,954,571.01	1,803,741.94
其中：应收利息		
应收股利		
存货	51,720,958.68	47,595,007.99
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	1,252,435.61	3,696,389.49
<b>流动资产合计</b>	<b>1,982,387,924.10</b>	<b>1,839,490,507.39</b>
<b>非流动资产：</b>		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产	160,224,000.00	160,224,000.00
投资性房地产	114,547,019.05	115,581,108.41
固定资产	3,187,844,804.64	3,219,487,496.57
在建工程	10,348,962.22	10,348,962.22
生产性生物资产	22,056,600.97	22,495,417.60
使用权资产		
无形资产	385,899,324.73	388,668,412.54
长期待摊费用	3,742,203.99	3,845,273.84
递延所得税资产	7,539,784.57	7,539,784.57
其他非流动资产	2,552,495.81	2,566,904.16
<b>非流动资产合计</b>	<b>3,894,755,195.98</b>	<b>3,930,757,359.91</b>
<b>资产总计</b>	<b>5,877,143,120.08</b>	<b>5,770,247,867.30</b>

流动负债：		
短期借款		
应付票据	48,504,085.22	24,829,207.78
应付账款	89,119,597.24	139,441,690.82
预收款项	117,523.50	1,438,338.26
合同负债	21,794,306.91	9,701,255.80
应付职工薪酬	26,260,290.05	17,090,128.09
应交税费	87,860,652.77	85,343,855.59
其他应付款	80,599,905.57	77,043,165.85
其中：应付利息		
应付股利	5,321,311.32	5,321,311.32
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债	36,395,910.14	1,898,868.42
流动负债合计	390,652,271.40	356,786,510.61
非流动负债：		
长期借款		
长期应付款	30,000.00	30,000.00
长期应付职工薪酬	1,687,974.99	1,840,611.68
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债	34,904,079.06	34,904,079.06
其他非流动负债		
非流动负债合计	36,622,054.05	36,774,690.74
负债合计	427,274,325.45	393,561,201.35
所有者权益：		
股本	1,458,374,735.00	1,458,374,735.00
其他权益工具		
资本公积	4,321,908,252.77	4,321,908,252.77
减：库存股		
其他综合收益	828,534.81	828,534.81
专项储备	16,393,464.69	14,156,096.38
盈余公积	135,249,454.68	135,249,454.68
一般风险准备		
未分配利润	-482,885,647.32	-553,830,407.69
归属于母公司所有者权益合计	5,449,868,794.63	5,376,686,665.95
少数股东权益		
所有者权益合计	5,449,868,794.63	5,376,686,665.95
负债和所有者权益总计	5,877,143,120.08	5,770,247,867.30

法定代表人：何旭东

主管会计工作负责人：王清杰

会计机构负责人：秦威

## 2、合并利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	417,696,311.52	273,894,541.20
其中：营业收入	417,696,311.52	273,894,541.20
二、营业总成本	328,164,121.89	198,540,534.07
其中：营业成本	313,011,310.97	182,754,798.33
利息支出		
手续费及佣金支出		
税金及附加	2,496,819.30	2,849,414.02
销售费用	337,247.39	409,147.44
管理费用	17,444,844.42	15,153,397.22
研发费用	760,403.94	750,000.00
财务费用	-5,886,504.13	-3,376,222.94
其中：利息费用	1,650,912.49	
利息收入	7,543,737.90	3,382,410.01
加：其他收益	84,364.62	43,678.56
投资收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
信用减值损失（损失以“-”号填列）		
资产减值损失（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	89,616,554.25	75,397,685.69
加：营业外收入	26,770.00	16,931.70
减：营业外支出	2,838,939.13	2,842,563.46
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	86,804,385.12	72,572,053.93
减：所得税费用	15,859,624.75	13,403,600.76
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	70,944,760.37	59,168,453.17
（一）按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	70,944,760.37	59,168,453.17
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		

(二) 按所有权归属分类		
1. 归属于母公司所有者的净利润	70,944,760.37	59,168,453.17
2. 少数股东损益		
六、其他综合收益的税后净额		
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
(一) 不能重分类进损益的其他综合收益		
1. 重新计量设定受益计划变动额		
2. 权益法下不能转损益的其他综合收益		
3. 其他权益工具投资公允价值变动		
4. 企业自身信用风险公允价值变动		
5. 其他		
(二) 将重分类进损益的其他综合收益		
1. 权益法下可转损益的其他综合收益		
2. 其他债权投资公允价值变动		
3. 金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4. 其他债权投资信用减值准备		
5. 现金流量套期储备		
6. 外币财务报表折算差额		
7. 其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	70,944,760.37	59,168,453.17
归属于母公司所有者的综合收益总额	70,944,760.37	59,168,453.17
归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益：		
(一) 基本每股收益	0.0486	0.0406
(二) 稀释每股收益	0.0486	0.0406

法定代表人：何旭东      主管会计工作负责人：王清杰      会计机构负责人：秦威



## 3、合并现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	413,490,382.22	227,266,220.86
收到的税费返还		24,742.92
收到其他与经营活动有关的现金	7,421,719.96	8,579,571.15
经营活动现金流入小计	420,912,102.18	235,870,534.93
购买商品、接受劳务支付的现金	294,786,274.64	67,927,217.36
支付给职工以及为职工支付的现金	64,018,023.35	57,496,556.62
支付的各项税费	26,346,438.85	26,096,052.29
支付其他与经营活动有关的现金	5,023,272.45	3,514,058.79
经营活动现金流出小计	390,174,009.29	155,033,885.06
经营活动产生的现金流量净额	30,738,092.89	80,836,649.87
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	262,477.52	50,721.65
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	262,477.52	50,721.65
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,761,936.25	5,839,894.36
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	1,761,936.25	5,839,894.36
投资活动产生的现金流量净额	-1,499,458.73	-5,789,172.71
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金	123,849,087.51	
筹资活动现金流入小计	123,849,087.51	
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金	3,250,188.78	4,118,323.49
筹资活动现金流出小计	3,250,188.78	4,118,323.49
筹资活动产生的现金流量净额	120,598,898.73	-4,118,323.49
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	149,837,532.89	70,929,153.67
加：期初现金及现金等价物余额	1,126,999,107.66	925,475,949.95
六、期末现金及现金等价物余额	1,276,836,640.55	996,405,103.62

## (二) 审计报告

第一季度报告是否经过审计  是  否

公司第一季度报告未经审计。

宁夏西部创业实业股份有限公司董事会

2022 年 4 月 26 日